[image: image1]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ТРАНСПОРТА

ПРИКАЗ

[image: image2]
От 27.01.2012 года № 5п

                    г. Омск

Об утверждении ведомственной целевой программы функционирования Департамента транспорта Администрации города Омска на 2012—2014 годы

В соответствии с Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ и Положением о порядке оценки эффективности и результативности реализации ведомственных целевых программ, утвержденными постановлением Мэра города Омска от 30 июня 2008 года № 484-п, приказываю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу функционирования Департамента транспорта Администрации города Омска на 2012—2014 годы согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор департамента

	В. Г. Губер

Ведомственная целевая программа функционирования департамента транспорта Администрации города Омска на 2012—2014 годы

1. Цели и задачи Программы

1.1. Правовое регулирование реализации Программы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа функционирования «Организация предоставления транспортных услуг населению города Омска» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Структурные подразделения департамента транспорта Администрации города Омска (далее структурные подразделения), бюджетное учреждение города Омска «Центртранс» (по согласованию)

	Срок реализации Программы
	2012 – 2014 годы

Программа разработана в соответствии с постановлением Мэра города Омска от 30 июня 2008 года № 484-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ и Положения о порядке оценки эффективности и результативности реализации ведомственных целевых программ», и отражает текущую деятельность департамента транспорта Администрации города Омска.

Департамент транспорта Администрации города Омска осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом города Омска,   Решением Омского городского Совета  от 28 сентября 2011 года № 442 «О департаменте транспорта Администрации города Омска», постановлением Администрации города Омска от 13 декабря 2011 года № 1749-п «Об утверждении количественных показателей для оценки хода исполнения планов и конечных результатов деятельности структурных подразделений Администрации города Омска, являющихся главными распорядителями средств бюджета города Омска, на 2012 – 2014 годы».

1.2. Цели и задачи Программы

Цель. Формирование и реализация муниципальной политики Администрации города Омска в сфере организации транспортного обслуживания населения и повышения качества транспортных услуг пассажирского транспорта общего пользования:
Задача. Организация транспортного обслуживания населения на территории города Омска;
Задача. Регулирование, организация и контроль за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений городского пассажирского транспорта с целью обеспечения их эффективного и устойчивого функционирования, формирование и оптимизация городской маршрутной сети.
2. Состав бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета города Омска на реализацию Программы

2.1. Мероприятия Программы

Реализация Программы включает мероприятия, представленные в таблице №1:

Таблица 1

Мероприятия Программы

	Наименование задач Программы
	Мероприятия Программы
	Структурные подразделения ответственные за реализацию мероприятия
	Привлекаемые к реализации мероприятия
	Ответственные за контроль реализации мероприятия

	Организация транспортного обслуживания населения на территории города Омска
	Изучение потребности населения города Омска в пассажирских перевозках транспортом общего пользования на территории города Омска
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Разработка предложений по внедрению новых методов организации движения транспорта общего пользования на территории города Омска
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Привлечение транспортных организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории города Омска, к транспортному обслуживанию населения города Омска на договорных началах (на регулярных маршрутах города Омска, на регулярных садовых сезонных маршрутах)
	 Отдел организации коммерческих перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организационно-правовой отдел департамента транспорта Администрации города Омска
	 Департамент транспорта Администрации города Омска,
 Отдел организации коммерческих перевозок департамента транспорта Администрации города Омска

	Организация и выполнение перевозок пассажиров по регулярным городским маршрутам города Омска
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Организация и выполнение перевозок пассажиров по регулярным садовым сезонным маршрутам
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных Решениями Омского городского Совета
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Регулирование, организация и контроль за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений городского пассажирского транспорта с целью обеспечения их эффективного и устойчивого функционирования, формирование и оптимизация городской маршрутной сети
	Разработка маршрутной сети города Омска на основании обследования пассажиропотока
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Разработка и организация новых маршрутов городского сообщения, в том числе сезонных (садовых) маршрутов
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска
	 Организации городского пассажирского транспорта
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Согласование перевозчикам всех форм собственности, осуществляющим маршрутные перевозки пассажиров на территории города Омска, паспортов маршрутов, схем и расписаний движения транспорта общего пользования
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска

	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Разработка рекомендаций по обеспечению бесперебойного транспортного обслуживания населения города Омска на основе анализа деятельности муниципальных транспортных организаций
	  Отдел организации перевозок департамента транспорта Администрации города Омска

	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Разработка программ и мероприятий, направленных на экономию бюджетных ассигнований, горюче-смазочных и других материалов, запасных частей, контроль за их исполнением муниципальными транспортными организациями
	 Отдел бухгалтерского учета и контроля департамента транспорта Администрации города Омска,
 Отдел экономического контроля департамента транспорта Администрации города Омска,
 Отдел технической политики и имущества департамента транспорта Администрации города Омска
	 БУ ГОРОДА ОМСКА-БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Центртранс
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Контроль за соблюдением расписания движений пассажирского транспорта по маршрутам и объемом перевозок пассажиров
	 БУ ГОРОДА ОМСКА-БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Центртранс

	 Департамент транспорта Администрации города Омска

	Осуществление контрольных функций в сфере организации транспортного обслуживания населения на территории города Омска
	 Департамент транспорта Администрации города Омска

2.2. Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий в рамках аппарата управления ведомства в разрезе классификации операций сектора государственного управления, тыс. руб.

Таблица 2

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий в рамках аппарата управления ведомства в разрезе классификации операций сектора государственного управления

	Состав бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках аппарата управления главного распорядителя бюджетных средств
	Статья КОСГУ
	Оценка потребности в финансовом обеспечении по годам реализации

	2012
	2013
	2014

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	22750.1
	22750.1
	22750.1

	Заработная плата
	211
	16944
	16944
	16944

	Прочие выплаты
	212
	11.3
	11.3
	11.3

	Начисления на выплаты по оплате труда
	213
	5794.8
	5794.8
	5794.8

	Оплата работ, услуг
	220
	1183.5
	1268.5
	1268.5

	Услуги связи
	221
	288.7
	302.6
	302.6

	Транспортные услуги
	222
	94.8
	94.8
	94.8

	Коммунальные услуги
	223
	264
	285.3
	285.3

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	135.9
	135.9
	135.9

	Прочие работы, услуги
	226
	400.1
	449.9
	449.9

	Прочие расходы
	290
	43.6
	55.2
	55.2

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	415
	415
	415

	ИТОГО:
	24392.2
	24488.8
	24488.8

Объем бюджетных ассигнований на оплату труда и содержание аппарата управления запланирован в соответствии со статьей 4 Решения Омского городского Совета от 21 декабря 2011 года № 468 «О бюджете города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

Начисления на оплату труда на 2012 - 2014 годы планируются в размере 34,2 % от фонда оплаты труда в соответствии с «Методическими рекомендациями по формированию проекта бюджета города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов и разработке документов, составляемых одновременно с проектом бюджета города Омска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» доведенными департаментом финансов и контроля Администрации города Омска в соответствии с подпунктом 3 пункта 28 Порядка составления проекта бюджета города Омска на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), утвержденного постановлением Мэра города Омска от 30 июня 2008 года № 491-п.

Бюджетные ассигнования на оплату услуг связи запланированы на уровне фактических расходов за 2010 год с учетом использования более экономичных тарифов с применением прогнозного индекса роста тарифов на услуги связи на 2012 год – 105,4 %, на 2013 год – 104,8 %, на 2014 год – 104,7 %.

Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных расходов запланированы исходя из фактически потребленных в 2009 году ресурсов, прогнозных индексов роста тарифов на 2012 – 2014 годы, а также коэффициента экономии потребления.

Объем расходов на иные цели запланирован на уровне 2011 года.

2.3. Финансовое обеспечение Программы в разрезе целей, задач и мероприятий, тыс. руб.

Таблица 3

Финансовое обеспечение Программы в разрезе целей, задач и мероприятий, тыс. руб.

	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Оценка потребности в финансовом обеспечении по годам реализации

	2012
	2013
	2014

	Бюджет города Омска
	Бюджет города Омска
	Бюджет города Омска

	Цель. Формирование и реализация муниципальной политики Администрации города Омска в сфере организации транспортного обслуживания населения и повышения качества транспортных услуг пассажирского транспорта общего пользования
	753858.6
	287547.6
	288267

	Задача. Организация транспортного обслуживания населения на территории города Омска
	718035.6
	251694.4
	252414.8

	Мероприятие. Изучение потребности населения города Омска в пассажирских перевозках транспортом общего пользования на территории города Омска

	Мероприятие. Разработка предложений по внедрению новых методов организации движения транспорта общего пользования на территории города Омска

	Мероприятие. Привлечение транспортных организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории города Омска, к транспортному обслуживанию населения города Омска на договорных началах (на регулярных маршрутах города Омска, на регулярных садовых сезонных маршрутах)

	Мероприятие. Организация и выполнение перевозок пассажиров по регулярным городским маршрутам города Омска
	532035.6
	65694.4
	66414.8

	Мероприятие. Организация и выполнение перевозок пассажиров по регулярным садовым сезонным маршрутам

	Мероприятие. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных Решениями Омского городского Совета
	186000
	186000
	186000

	Задача. Регулирование, организация и контроль за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений городского пассажирского транспорта с целью обеспечения их эффективного и устойчивого функционирования, формирование и оптимизация городской маршрутной сети
	35823
	35853.2
	35852.2

	Мероприятие. Разработка маршрутной сети города Омска на основании обследования пассажиропотока

	Мероприятие. Разработка и организация новых маршрутов городского сообщения, в том числе сезонных (садовых) маршрутов

	Мероприятие. Согласование перевозчикам всех форм собственности, осуществляющим маршрутные перевозки пассажиров на территории города Омска, паспортов маршрутов, схем и расписаний движения транспорта общего пользования

	Мероприятие. Разработка рекомендаций по обеспечению бесперебойного транспортного обслуживания населения города Омска на основе анализа деятельности муниципальных транспортных организаций

	Мероприятие. Разработка программ и мероприятий, направленных на экономию бюджетных ассигнований, горюче-смазочных и других материалов, запасных частей, контроль за их исполнением муниципальными транспортными организациями

	Мероприятие. Контроль за соблюдением расписания движений пассажирского транспорта по маршрутам и объемом перевозок пассажиров
	11430.8
	11364.4
	11363.4

	Мероприятие. Осуществление контрольных функций в сфере организации транспортного обслуживания населения на территории города Омска
	24392.2
	24488.8
	24488.8

Таблица 4

Финансовое обеспечение в разрезе источников финансирования, тыс. руб.

	Источники финансирования
	Оценка потребности в финансовом обеспечении по годам реализации

	2012
	2013
	2014

	Бюджет города Омска
	753858.6
	287547.6
	288267

	Итого
	753858.6
	287547.6
	288267

2.4. Состав бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета города Омска на реализацию Программы

Бюджетные ассигнования, выделяемые из бюджета города Омска на реализацию Программы

                                                                                                                                                       (тыс. рублей)

	Бюджетные ассигнования на реализацию Программы

	Срок реализации Программы

	Содержание расходного обязательства
	Код  ГРБС
	Код раздела, подраздела
	КЦСР
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	8
	9
	10

	Бюджетные ассигнования на реализацию Программы всего, в т.ч.:

	753 858,6
	287 547,6
	288 267,0

	Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта
	916
	0408
	3030200
	364 561,4
	52 836,5
	52 964,4

	Другие виды транспорта
	916
	0408
	3170100
	178 905,0
	24 222,3
	24 813,8

	Центральный аппарат
	916
	0408
	0020400
	24 392,2
	24 488,8
	24 488,8

	Мероприятия в области социальной политики
	916
	1003
	5140100
	186 000,0
	186 000,0
	186 000,0

3. Система целевых индикаторов Программы

Таблица 5

Индикаторы достижения Программы

	Наименование цели, задачи
	Наименование индикатора достижения
	Единица измерения
	Базовое значение
	Ограничение
	План

	2012
	2013
	2014

	Цель. Формирование и реализация муниципальной политики Администрации города Омска в сфере организации транспортного обслуживания населения и повышения качества транспортных услуг пассажирского транспорта общего пользования

	Задача. Организация транспортного обслуживания населения на территории города Омска
	Организация транспортного обслуживания населения в границах города Омска
	тыс. пассажиров

	не менее
	190271.8
	190271.8
	190271.8

	Регулярность движения транспортных средств на утвержденных маршрутах пассажирского транспорта
	%

	не менее
	94
	94
	94

	Количество подвижного состава
	единица

	равно
	1253
	1255
	1255

	в т.ч. автобусов
	единица

	равно
	959
	959
	959

	в т.ч. троллейбусов
	единица

	равно
	202
	204
	204

	в т.ч. трамваев
	единица

	равно
	92
	92
	92

	Количество подвижного состава без учета маршрутных такси на 1000 жителей (из расчета среднегодовой численности постоянного населения города Омска)
	единица

	равно
	1.11
	1.11
	1.11

	Задача. Регулирование, организация и контроль за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений городского пассажирского транспорта с целью обеспечения их эффективного и устойчивого функционирования, формирование и оптимизация городской маршрутной сети
	Протяженность маршрутной сети пассажирского транспорта в городе Омске
	км.

	равно
	2161
	2161
	2161

	Открытие новых маршрутов пассажирского транспорта
	единица

	равно
	1
	1
	1

	Изменение схем движения пассажирского транспорта
	единица

	равно
	1
	1
	1

	Выполнение планового количества рейсов, предусмотренного программой муниципальных перевозок
	%

	равно
	98.1
	98.1
	98.1

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Наименование индикатора достижения:

1. Повышение эффективности и качества транспортного обслуживания населения города Омска путем увеличения количества подвижного состава для оказания транспортных услуг населению города Омска.

2. Развитие маршрутной сети городского пассажирского транспорта путем расширения маршрутной сети города Омска, увеличения протяженности маршрутной сети города Омска, введения новых маршрутов.

3. Оптимизация маршрутной сети городского пассажирского транспорта путем формирования маршрутной сети города Омска на основании проводимых обследований пассажиропотоков в целях снижения временных затрат на поездки.

4. Эффективное и устойчивое функционирование предприятий и учреждений городского пассажирского транспорта.